VARIORUM NOTÆ.

II. *Juventa renovata sit.* Maximianus omnia tum sexagenarium annum attingebat.

Prorogando. Alii ex veteri codice *propagando.* Et vero mox qui imperatoria stirpe rempublicam propagatis, *Coalescat.* Infra n. 15: *Perpetuis profecto affinitas ista coalescet stirpibus, quæ semper summas in republi- ca viros ad concordiam copulavit.*

Voluptas conservandi. Melius Acidalius *voluntas.*

Cum immortalis sit. Dum alii homines aliis succedunt, etsi singuli mortales sint, fit tamen ut velut integra atque eadem semper sit repubblica, et sic propa- gata posteritate velut immortalis.

Millesimo anno. Sub duobus Philippis, cum filius patri successit.

Id est, omnibus. Lege cum Grutero *idem,* vel cum aliis *id.*

III. *Junior.* Si cum sexagenario Maximiano com- paratur, ipse enim Constantinus agebat annum 34.

Sed profecto. Versatur in lubrico loco, dubius utrius imperatoris laudes primum persequatur.

Et paterni et tui. Maximianus enim Constantium Constantini patrem, Cæarem et Augustum fecerat.

Natura signavit. Idipsum confirmat alias his verbis *Inde est quod tanta ex illo in te formæ similitudo trans-*

A communiter dixi. Et te quidem sentio, senior Au- guste, majestate præcedere, te sequi, junior Im- perator. Sed profecto sicut tuo, Constantine, so- cero ante est conciliata divinitas, quam ab eo pignus ipsi charissimum postulares; sic et nunc quoque in hac gratulatione prius illa dicenda sunt, quæ in te considerans tantus iste, et paterni et tui auctor imperii, lætatus est quod petisti. O divinum tuum, Maximiane, iudicium, qui hunc tibi jure adoptionis nepotem, majestatis ordine filium, etiam generum esse voluisti! Divi, inquam, Constantii filium, in quem se prima illius juvenia transfudit, in cujus ore cæ- lestes illius vultus natura signavit, qui aspectum illius ad deorum concilia translatis adhuc desideran- tibus nobis sufficit pro duobus. Neque enim forma tantum in te patris, Constantine, sed etiam conti- nentia, fortitudo, justitia, prudentia sese votis gen- tium præsentant.

IV. Quo enim magis contingentiam patris æquare potuisti, quam quod te ab ipso sine pueritia illico matrimonii legibus tradidisti, ut primo ingressu adolescentiæ formares animum maritalem, nihil de vagis cupiditatibus, nihil de concessis ætati voluptati- bus in hoc sacrum pectus admitteres; movum jam tum miraculum, juvenis uxoris? Sed, ut res est, mente præsaga omnibus te verecundiæ observati- bus imbuabas, talem postea ducturus uxorem. For- titudinem autem illius jam tum in principiis conse- cutus es. Multa ille Francorum millia, qui Bala- viam, aliasque cis Rhenum terras invaserant, inter- fecit, depulit, cepit, abduxit: tu jam ab ipsis eorum regibus auspiciatus es, simulque et prætoris illorum scelera punisti, et totius gentis lubricam fidem timore vinxisti. Liberavit ille Britannias oc- cidente; tu etiam nobiles illic oriendo sociasti. Pla- rimas ille barbaras nationes victoria domuit, vanis mitigavit; tibi cunctis hostibus alacritatis tum terrore compressis interim docet materia vivendi.

vit, ut signante natura vultibus tuis impressa videatur. Idem aspectus, eadem in fronte gravitas, eadem in oculis et in ore tranquillitas: sic est index modestiæ ru- bor, etc.

IV. *Primo ingressu adolescentiæ.* Locus insignis ad probandam et Constantii et Constantini continentiam: sed id in utriusque vita expendimus.

Multa ille Francorum millia. De Constantii expedi- tione sic scribitur in alio panegyrico: *Nec contentus eas vicies, ipse in Romanas transtulit nationes, ut non solum arma, sed et feritatem ponere cogerentur.* Ibidem de Britanniis post decimum tandem annum recuperatis.

Eorum regibus. Asearico et Regaiso quos statim a Constantii morte turbas molientes Constantinus frogit, ac bello captos in theatrum induxit belluis dilan- tandos. Eutrop.

Oriundo. His potissimum verbis nituntur, qui Constantinum in Britannia natum putant; quæ etiam in alium sensum detorqueri possint, tamen de natali Constantini ortu accipienda esse observavimus in ejus vita.

Tibi cunctis. Hoc est, *Postquam fregisti hostes omnes fortitudine tua territos.*

V. Justitiam vero patris atque pietatem sic imitari et sequeris, ut omnibus ad te confugientibus, diversamque opem aut contra aliorum injurias, aut pro suis commodis postulantis, quasi legata patris videaris exolvere; idque ipsam coram gaudeas predicari, quidquid tu juste ac liberaliter feceris, filium Constantii necessario præstitisse. Nam quid ego de prudentia dicam, qua te pene credimus fore ipso patre potiorum? qui veteres illos Romanæ reipublicæ principes, superiorem Africanum, Pompeiumque Magnum, ætatis cursum virtute prævectos, tam mature sumpto vincis imperio, tantarumque rerum sustines molem incipiente virtute. Gesse- ris enim multa fortiter licet, multa sapienter, cum per maximos tribunatus stipendia prima confice- res; sentias necesse est tantæ auspiciæ fortunæ, Im- perator adolescens. Quanquam quid ego in te ætatis tuæ potius quam gravitatis nomen usurpo? cujus tanta maturitas est, ut cum tibi pater imperium reli- quisset, Cæsaris tamen appellatione contentus, expectare malueris, ut idem te, qui illum declararet Augustum. Siquidem ipsum imperium hoc fore pul- chrius judicabas, si id non hæreditarium ex succes- sione crevisses, sed virtutibus tuis debitum a summo imperatore meruisses.

VI. Neque enim dubium quin tibi mature sacrum istud fastigium divinæ potestatis astrueret, qui te jam olim sibi generum etiam antequam petere posses sponte delegerat. Hoc enim, ut audio, imago illa declarat in Aquileiensi palatio, ad ipsum convivii posita aspectum, ubi puella jam divino de- core venerabilis, sed adhuc impar oneri suo, susti- net atque offert tibi etiam tum puero galeam auro gemmisque radiantem, et pennis pulchræ alitis eminentem: ut te, quod vix ulla possunt habitus

ornamenta præstare, sponsale munus faciat pulchrio- rem. Fortunatus pictor ille, quisquis fuit, et quam- vis Apellem, ipsumque Parrhasium scientia vi- cerit, materia tamen imaginis quam arte felicior! Quanquam enim ipsi serant difficillimam esse, præcipue cujusque formæ, imitationem, quia certis sui notis cito deformitas exprimator, similitudo ta- men pulchritudinis tam sit ardua quam rara est pul- chritudo; non tantum tamen ille cepit laboris ex ore vestro divinas species transferendo, quantum divi- nitatis hausit cominus vos inspiciendo, intuendo sol- licite et curiose ab hilaritate illius ætatis vultus im- mobiles et series exigendo, promendo denique amo- ris vestri tacita prætagia; ut, quod invicem vobis verecundia negabat, libere vos in imagine carne- retis.

VII. Sed profecto hoc jam tum, Maximiane, divi- na mente præsumptoras, hoc cum ferret ætas, ut rogareris optaveras, cum tibi in illa jucundissima sede lætitiæ, harum nuptiarum gaudia prædesti- nabas; ut simul illam parvulam et hunc intuendo crescentem diu fruereris expectatione voti, quod hac conjunctione firmasti. Quid enim competentius, quid providentia tua dignius facere potuisti? quam ut ejus filio, quem tibi pridem et affinitate ad- sciveras, et majestate sociaveras, nunc ex intimis affectibus traderes summi pignus imperii? Næc est tua, Maximiane, inter omnes principes propria largitio. Alii divitiæ, aut honores, aut ipsa etiam im- peria, sed sola donarunt, tu animo majore quam cæ- teri pariter indulges, et quod pietas tua habet oba- rissimum, et quod fortuna præcipuere. Nec tamen miranda ista in te est, Maximiane, animi magnitudo, in quem dii immortales tanta congesterunt et natu- ræ bonæ, et ornamenta fortunæ, ut quamvis maxi-

VARIORUM NOTÆ.

V. *Superiorem Africanum.* Id est, Scipionem Afri- canum majorem de quo vide Plinii paneg.

Pompeiumque. Is cum annorum ætate adhuc 17, sub patre Pompeio meruit, anno vero ætatis 23, tres legiones ipse ad Syllam duxit, ac tertio post anno re- cepta Italia et Nicomedia triumphavit. De cæteris ejus victoriis vide Plutarchum.

Mature sumpto vincis imperio. Nazar., n. 16: *Tu imp. opt. inito principatu adhuc ævi immaturus; sed jam maturus imperio ostendisti euren ætatis non expectandum in festinatione virtutis.*

Tantarumque rerum. Hoc est, *Et hæc prima ætate summarum rerum gestarum gloria præstatores.*

Maximos Tribunatus. Hoc est, *Maximus Tribunus.*

Appellatione contentus. Illuc loco concessimus Eu- tropius, Zozimus, Victor, etc.

VI. *Imago illa.* De imagine ista nullibi, quod sciam, præterquam hoc in loco mentio est, sed nimirum le- vius quiddam est, quam ut locum habeat in historia.